
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 2021 - ANO CV - No 23.201

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE OUTORGA Nº BOL0646/2021 - Bruna Conceição de Jesus. SEI 
073.6819.2021.0008299-19. Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas. Unidade Gestora 
28.201 P/A 5418, Desp. Correntes, Fonte 100. Vigência: 09 meses, a partir de 01/06/2021 a 
28/02/2022, retroagindo seus efeitos à data de 01.06.2021. Assinam: Marcio Gilberto Cardoso 
Costa, Diretor Geral FAPESB, Bolsista, Orientador, Coordenador do Programa de Pós-Gradu-
ação e Representante Legal da Instituição Cotista.

<#E.G.B#551578#22#600081/>

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#551732#22#600276>
Portaria Nº 00303842 de 06 de Julho de 2021
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM, no 
uso de suas atribuições legais, resolve nomear CASSIO EVANGELISTA DOS SANTOS, 
para o cargo em comissão Assessor Comunicacao Social III, símbolo DAI-5, do(a) COORD DE 
TELEVISÃO, a partir de 28 de Junho de 2021.

LUCIANO MARCIO NASCIMENTO SUEDDE
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#551732#22#600276/>
<#E.G.B#551742#22#600287>
Portaria Nº 00303703 de 06 de Julho de 2021
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM, no 
uso de suas atribuições, resolve designar MARCELA FARIAS DE SANT ANNA, matrícula nº 
92023016, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 19 de Julho de 2021 a 02 de 
Agosto de 2021, substituir TATIANE LIMA XAVIER CONCEICAO, matrícula nº 08522173, no 
cargo Assessor De Comunicacao Social I, do(a) SETOR DE RECURSOS HUMANOS.

LUCIANO MARCIO NASCIMENTO SUEDDE
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#551742#22#600287/>
<#E.G.B#551749#22#600295>
Portaria Nº 00303259 de 06 de Julho de 2021
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM, no 
uso de suas atribuições, resolve Cessar o efeito, a partir de 19 de Junho de 2021, o ato de 
DESIGNAR PARA RESPONDER PELO EXPEDIENTE Nº 00204369 de 30 de Junho de 2020, 
publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) VALDENOR MOREIRA 
CARDOSO, matrícula nº 08590342.

LUCIANO MARCIO NASCIMENTO SUEDDE
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

<#E.G.B#551749#22#600295/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#551844#22#600394>
Portaria Nº 00301570 de 06 de Julho de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso 
de suas atribuições, resolve designar SIERLIJE RANLI DA SILVA ALVES DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 92018111, para, em razão de Férias no período de 05 de Julho de 2021 a 17 de Julho 
de 2021, substituir CARLA REGIS PINHEIRO, matrícula nº 22435872, no cargo Coordenador II, 
do(a) COORD DO FUNDO DE CULTURA DA BAHIA.

ARANY SANTANA NEVES SANTOS
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#551844#22#600394/>
<#E.G.B#551849#22#600399>
Portaria Nº 00301474 de 06 de Julho de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, no uso 
de suas atribuições, resolve designar TAIS CORREA VISCARDI, matrícula nº 22628849, para, 
em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 12 de Julho de 2021 a 31 de Julho de 2021, 
substituir ROSEANE RIBEIRO PATRIOTA, matrícula nº 22584064, no cargo Diretor, do(a) 
DIRETORIA DE ECONOMIA DA CULTURA.

ARANY SANTANA NEVES SANTOS
SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#551849#22#600399/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#551770#22#600320>
FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 036 DE 06 DE JULHO DE 2021.
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e 
tendo como base o item 4.1 do Edital N.º 02 / 2021 - Prêmio Nacional de Fotografia Pierre Verger 
- Edição 2021/2022, resolve designar os servidores, EDNALDO GONÇALVES DE ALMEIDA 
JÚNIOR, Matricula n.º 54.580.434, ALINE SANTOS LEPINGARD, Matricula n.º 54.633.372, 
CÉLIA MARIA LIMA DE AGUIAR, Matricula n.º54.011.029, JANAHINA DOS SANTOS 
CAVALCANTE, Matricula n.º54.525.856 e ROSANA SILVA MOORE WEDDERBURN, Matricula 
n.º 54.647.566, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão de habilitação do 
referido edital. RENATA DIAS OLIVEIRA - Diretora Geral.

FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 037 DE 06 DE JULHO DE 2021.
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
resolve designar os servidores, FERNANDA BAHIA MONTEIRO, Matricula n.º 54. 528.717, JÚLIA 
VALÉRIO PRUD’HOMME, Matricula n.º 54579664 e JANAHINA DOS SANTOS CAVALCANTE, 
Matricula n.°54.525.856, para, sob a presidência da primeira, integrarem a Comissão destinada 
a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias úteis, prorrogáveis por mais 30(trinta), os fatos constantes 
no processo SEI n.º 054.4559.2021.0000437-78. RENATA DIAS OLIVEIRA - Diretora Geral.

FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 038 DE 06 DE JULHO DE 2021.
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
e tendo como base o item 6.1 do EDITAL N.º 001/2021 - Residência Artística para Escritores 
no Instituto Sacatar, resolve designar a servidora KARINA RABINOVITZ, Matricula 54.580.727; 
AUGUSTO SÉRGIO ALBUQUERQUE SOARES - (Instituto Sacatar) e MARCIO RAMOS 
JUNQUEIRA - (UNEB), para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão de seleção 
do referido edital. RENATA DIAS OLIVEIRA - Diretora Geral.
<#E.G.B#551770#22#600320/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio 
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#551638#22#600147>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO AO 
PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA -POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM 17/06/2021

RESOLUÇÃO: Nº 07/2021
PROCESSO: Nº 5477/2021
PROPONENTE: Nara Lúcia da Silva Couto (Multi Arte)
PROJETO: Ilá Nara Couto
VALOR: R$80.000,00 (Oitenta mil reais) que corresponde a 80% do valor do projeto.
DECISÃO: APROVADO
<#E.G.B#551638#22#600147/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#551738#22#600283>
Portaria Nº 00303776 de 06 de Julho de 2021
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
de suas atribuições, resolve designar INES CORREIA LIMA NASCIMENTO, matrícula nº 
62594277, para, em razão de Férias no período de 01 de Agosto de 2021 a 30 de Agosto 
de 2021, substituir MARIA DE LOURDES RIBEIRO LIBERATO DE MATTOS, matrícula nº 
62653081, no cargo Subgerente, do(a) UNIDADE DE PESSOAL.

JOAO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#551738#22#600283/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#551561#22#600060>
ATOS DA PRESIDÊNCIA: Resumo: Convênio nº 023/2021 firmado entre a Junta Comercial 
do Estado da Bahia - JUCEB e o Município de Iraquara/BA. Objeto: Instalação do Sistema 
Integrador Estadual - REGIN na prefeitura e instituições do Município de Iraquara/BA, para 
implantação da REDESIM. Prazo: 04 anos. Assinaturas: Andrea Almeida Mendonça pela JUCEB 
e Walterson Ribeiro Coutinho pela Prefeitura de Iraquara/BA. Tornar sem efeito os resumos 
das publicações do Convênio nº 023/2021 no DOE de 29.06.21 e 02.07.21. Andrea Almeida 
Mendonça - Presidente. SSA, 07.07.2021.
<#E.G.B#551561#22#600060/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#551580#22#600082>
PORTARIA DE FISCALIZÇÃO Nº 067 /2021
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL-
-CAR,já devidamente qualificado nos autos do convênio nº 443/2018,no uso de suas atribui-
ções,com fundamento no art.65§8º da Lei Federal nº8.666/93,artigo 143§8º da lei nº9.433/05
RESOLVE:
Substituir o Fiscal, Sra. MARIA DO ROSÁRIO PINHEIRO LIMA ,matricula 550,designado conforme 
cláusula nona do convênio de nrº 443/2018,nomeando como substituto o Sr. LUIZ ANTÔNIO 
CRAVO DA COSTA,inscrito no CPF sob o nº 880.371.0005-10, a partir do dia 30 de Abril de 2019.
Publique-se
Assinatura: 29/06/2021
Wilson José Vasconcelos Dias
Diretor Presidente da CAR

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quarta-feira, 7 de Julho de 2021 às 1:58:55 Código de Autenticação: 28e83498


